

Số: /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
**Tổng kết thực hiện Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ
năm 2019 và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013**

Thực hiện Luật Quốc phòng năm 2018; Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013 được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 98/QH15 ngày 27/6/2025 (Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng); Quyết định số 2963/QĐ-BQP ngày 07/6/2026 của Bộ Quốc phòng và Kế hoạch số 1914/KH-QK ngày 16/6/2026 của Bộ Tư lệnh Quân khu 4 về việc ban hành Kế hoạch tổng kết thực hiện Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ năm 2019, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết thực hiện Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ (DQTV) năm 2019 và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) năm 2013, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá kết quả đạt được trong việc thực hiện Luật Quốc phòng, Luật DQTV và Luật GDQP&AN từ khi có hiệu lực thi hành đến nay.

- Làm rõ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai, thực hiện Luật Quốc phòng, Luật DQTV và Luật GDQP&AN; đề xuất giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập, sửa đổi nhằm bổ sung, hoàn thiện thống nhất với hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật và tổ chức chính quyền địa phương hai cấp.

2. Yêu cầu

- Tổng kết phải gắn với việc đánh giá tác động của mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp, công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính và yêu cầu xây dựng nền quốc phòng toàn dân, khu vực phòng thủ trong tình hình mới; bảo đảm các kiến nghị, đề xuất có cơ sở thực tiễn, tính khả thi và phục vụ trực tiếp cho việc sửa đổi, bổ sung các Luật.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức hội nghị hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Luật Quốc phòng, Luật DQTV, Luật GDQP&AN theo hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu 4.

2. Kiến nghị, đề xuất, sửa đổi, bổ sung nội dung Luật Quốc phòng, Luật DQTV, Luật GDQP&AN.

III. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. **Chủ trì hội nghị:** Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh.

2. **Thành phần mời dự hội nghị**

a) **Đại biểu cấp tỉnh, mời**

- Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Trưởng các Phòng, Ban, đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh), Công an tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng.

b) **Đại biểu cấp xã, mời**

- Chủ tịch UBND các xã, phường;
- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự các xã, phường.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Dự kiến ngày 22/7/2026 (*Thời gian cụ thể theo Giấy mời hội nghị*).

2. **Địa điểm:** Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh căn cứ các quy định hiện hành của Nhà nước, lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị tổng kết; gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan xây dựng Báo cáo tổng kết triển khai thực hiện Luật Quốc phòng, Luật DQTV, Luật GDQP&AN; chuẩn bị chu đáo nội dung, tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị tổng kết.

- Phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai thực hiện Luật Quốc phòng, Luật DQTV, Luật GDQP&AN.

- Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị cấp tỉnh, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Công an tỉnh

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đánh giá kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về quốc phòng, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, xây dựng khu vực phòng thủ và thế trận lòng dân.

- Tổng hợp, báo cáo những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh ở địa phương; đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định có liên quan.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu, đề xuất kinh phí tổ chức tổng kết cấp tỉnh theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

4. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh rà soát những nội dung liên quan đến tổ chức biên chế, chế độ, chính sách đối với lực lượng DQTV và đội ngũ cán bộ làm công tác quốc phòng, quân sự địa phương khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị khen thưởng bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, điều kiện, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định; thực hiện công tác thi đua khen thưởng tại hội nghị tổng kết.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Luật GDQP&AN trong các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng công tác giáo dục QP&AN; kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định về giáo dục QP&AN phù hợp với tình hình mới.

6. Sở Tư pháp

- Phối hợp rà soát, đánh giá tính thống nhất, đồng bộ của Luật Quốc phòng, Luật DQTV và Luật GDQP&AN với hệ thống pháp luật hiện hành.

- Tham gia thẩm định, tổng hợp các kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật có liên quan.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý tăng cường công tác tuyên truyền những kết quả đạt được trong công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác DQTV, giáo dục QP&AN.

8. Báo và Phát thanh, truyền hình Thanh Hóa

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng nội dung phóng sự, chuyên trang, chuyên mục về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Luật Quốc phòng, Luật DQTV, Luật GDQP&AN, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

9. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh

Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý, chủ động xây dựng báo cáo tổng kết đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định có liên quan; gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để tổng hợp.

10. UBND các xã, phường

Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã phối hợp với Công an xã và các phòng, ban, ngành cấp xã triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến tổng kết Luật Quốc phòng, Luật DQTV, Luật GDQP&AN theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng
- Bộ Tư lệnh Quân khu 4 } (đề b/cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TDNC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Xuân Liêm